
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думой проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Волгоградской области 
в связи с изменениями Бюджетного кодекса Российской Федерации".

Приложение: на /^листах.

А.В.Рыгин

Волгоградская областная Душ

j 0 5. 1 2 . 2023

Ефременко Наталья Анатольевна 
( 8442) 30-77-69

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П., Ефимовым В.В., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В., 
Соловьевой И.А., Семеновой Н.В., Рыгиным А.В. 
Шарифовым Р.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса

Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

а ?  - 1 у
\

post3624-2



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П., Ефимовым В.В., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В.,
Соловьевой И.А., Семеновой Н.В., Рыгиным А.В., 
Шарифовым Р.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса

Российской Федерации''

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Бухтиной Т.П., Ефимовым В.В., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В., 
Рыгиным А.В., Соловьевой И.А., 
Семеновой Н.В., Шарифовым Р.В.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Волгоградской области в связи 

с изменениями Бюджетного кодекса Российской Федерации

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

В абзаце четвертом части второй статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД "О народных художественных промыслах 
в Волгоградской области" (в редакции от 05 июня 2008 г. № 1691-ОД, 
от 05 июля 2010 г. № 2067-ОД, от 18 ноября 2013 г. № 150-ОД, от 11 апреля 
2014 г. № 59-ОД) слова ", ведомственные целевые программы" исключить.

Статья 2

В подпункте 8 пункта 2 статьи 13.1 Закона Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях 
Волгоградской области" (в редакции от 03 июня 2016 г. № 45-ОД, от 27 декабря 
2018 г. № 160-ОД, от 29 апреля 2021 г. № 26-ОД) слова ", ведомственных 
целевых программ Российской Федерации" исключить.

Статья 3

В части второй статьи 8 Закона Волгоградской области 
от 21 ноября 2002 г. № 757-ОД "Об обеспечении условий жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения в Волгоградской области" 
(в редакции от 10 февраля 2009 г. № 1847-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД, 
от 24 марта 2015 г. № 39-ОД) слова "или ведомственных целевых программ" 
исключить.



2

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" (в редакции 
от 24 апреля 2009 г. № 1871-ОД, от 17 декабря 2009 г. № 1973-ОД, от 02 ноября 
2010 г. № 2105-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2290-ОД, от 23 ноября 2012 г. 
№ 161-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 26 ноября 2013 г. № 163-ОД, 
от 24 марта 2015 г. № 34-ОД, от 10 июля 2015 г. № 111-ОД, от 27 октября 2015 г. 
№ 183-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 245-ОД, от 26 апреля 2017 г. № 32-ОД, 
от 25 декабря 2017 г. № 131-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД, от 16 февраля 
2018 г. № 25-ОД, от 16 июля 2018 г. № 91-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 105-ОД, 
от 26 декабря 2020 г. № 142-ОД, от 29 июня 2021 г. № 46-ОД, от 29 июня 2021 г. 
№ 47-ОД, от 15 января 2022 г. № 1-ОД) следующие изменения:

в абзаце четвертом статьи 5 слова "и ведомственных целевых программ" 
исключить;

в статье 11:
в пункте 3 слова "ведомственными целевыми программами," исключить;
в пункте 5 слова "ведомственных целевых программ," исключить.

Статья 5

В пункте 1 части первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области" (в редакции от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 11 апреля 2014 г. 
№ 57-ОД, от 25 марта 2015 г. № 41-ОД, от 10 июля 2015 г. № 94-ОД) слова 
", ведомственных целевых программ" исключить.

Статья 6

В абзаце втором части 2 статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию детей" (в редакции от 29 июня 2012 г. № 73-ОД, от 04 июля 2012 г. 
№ 78-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД) слова ", ведомственных целевых 
программ" исключить.

Статья 7

В абзаце третьем статьи 4 Закона Волгоградской области от 15 июля 
2010 г. № 2080-ОД "О государственной поддержке ведения гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, 
от 24 декабря 2018 г. № 156-ОД) слова "ведомственных целевых программ," 
исключить.



3

Статья 8

Абзац четырнадцатый статьи 7 Закона Волгоградской области от 15 июля 
2011 г. № 2210-ОД "О молодежной политике в Волгоградской области" 
(в редакции от 29 июня 2021 г. № 48-ОД) признать утратившим силу.

Статья 9

В абзаце втором части 2 статьи 6 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" 
(в редакции от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 104-ОД, 
от 17 декабря 2018 г. № 140-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 91-ОД, от 28 августа 
2020 г. № 75-ОД, от 07 октября 2021 г. № 94-ОД, от 16 марта 2023 г. № 19-ОД) 
слова ", ведомственные целевые программы" исключить.

Статья 10

Внести в Закон Волгоградской области от 27 октября 2015 г. № 182-ОД 
"О торговой деятельности в Волгоградской области" (в редакции 
от 08 апреля 2016 г. № 17-ОД, от 07 октября 2016 г. № 99-ОД) следующие 
изменения:

пункт 3 статьи 3 признать утратившим силу; 
в статье 8:
в наименовании слова "и ведомственные целевые программы" исключить; 
в части 1 слова "могут разрабатываться государственная программа 

и ведомственные целевые программы" заменить словами "может 
разрабатываться государственная программа"; 

в части 2:
в абзаце первом слова "и ведомственных целевых программах" исключить; 
в пункте 4 слова "и ведомственных целевых программ" исключить; 
в пункте 5 слова "и ведомственных целевых программ и контроля 

за их реализацией" заменить словами "и контроля за ее реализацией";
в абзаце первом части 3 слова "и ведомственных целевых программ" 

исключить;
в части 4 слова "и ведомственные целевые программы разрабатываются 

и утверждаются" заменить словами "разрабатывается и утверждается".

Статья 11

В пункте 2 части 3 и пункте 2 части 4 статьи 2 Закона Волгоградской 
области от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД "О промышленной политике 
в Волгоградской области" (в редакции от 30 октября 2018 г. № 118-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № 114-ОД, от 27 мая 2021 г. № 27-ОД) слова 
"ведомственных целевых программ," исключить.



4

Статья 12

Внести в Закон Волгоградской области от 05 декабря 2016 г. № 123-ОД 
"О патриотическом и духовно-нравственном воспитании в Волгоградской 
области" следующие изменения:

в статье 6:
в наименовании слова "и ведомственные целевые программы" исключить;
слова "и ведомственные целевые программы" исключить;
в пункте 3 части 1, пункте 2 части 2, пункте 3 части 3 и пункте 1 части 4 

статьи 11 слова ", а также разработка, утверждение и реализация ведомственных 
целевых программ, предусматривающих мероприятия в сфере патриотического 
и духовно-нравственного воспитания" исключить;

в части 2 статьи 13 слова "и ведомственных целевых программах" 
исключить.

Статья 13

В пункте 1 статьи 5 Закона Волгоградской области от 04 июня 2022 г. 
№ 43-ОД "О профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории 
Волгоградской области" слова "ведомственных целевых программ," исключить.

Статья 14

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области
и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Волгоградской области в связи с изменениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации" подготовлен в целях приведения законодательства 
Волгоградской области в соответствие с Федеральным законом № 416-ФЗ 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации". Вышеуказанными изменениями статья 179.3 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, регулирующая вопросы ведомственных 
целевых программ, признана утратившей силу.

В связи с вышеизложенным, проектом закона предлагается исключить 
из законов Волгоградской области нормы, регулирующие вопросы 
ведомственных целевых программ.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

г

Т.П.Бухтина

В.В.Ефимов

Е.А.Кареликов

С.В.Коротков

Н.В.Семенова

И.А.Соловьева

А.В.Рыгин

Р.В.Шарифов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области
и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Волгоградской области в связи с изменениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области 
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации" не потребует затрат средств областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

Е.А.Кареликов

Т.П.Бухтина

В.В.Ефимов

г
С.В.Коротков

Н.В. Семенова

И.А.Соловьева

А.В.Рыгин

Р.В.Шарифов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в связи 
с принятием Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного 
кодекса Российской Федерациимв том числе их отмены полностью или 
частично.

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации" не потребует внесения изменений в Законы 
Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

Е.А.Кареликов

Н.В.Семенова

С.В.Коротков

Т.П.Бухтина

В.В.Ефимов

^И.А.Соловьева

А.В.Рыгин

Р.В.Шарифов


